
RSA File Ref

PROJECT DETAILS

Report Title

PREPARED BY

Name Date

Position

Organisation

Signed

APPROVED BY

Name Date

Position

Organisation

Signed

INTRODUCTION

RSA DECISION LOG

Agreed RSA 

Action

Number of 

problem 

from RSA 

REPORT

Insert problem from 

RSA REPORT

Insert design and 

Overseeing 

Organisation's 

agreed action

4.1.1

Risk of non-motorised 

users slipping or skidding, 

falling and sustaining a 

personal injury, and of 

vehicles skidding and 

losing control, due to 

surface water pooling on 

the carriageway.

No major resurfacing or 

new drainage is planned 

as part of this work and 

the areas identified are 

minor but any significant 

drainage issues will be 

rectified

4.1.2

Risk of drivers / riders 

losing control due to 

uneven carriageway 

surfacing.

Any potholes will be 

rasied through the 

Councils Report It system 

and treated with 

temporary patching to 

imporve the surface

4.1.3

Risk of pedestrians 

tripping and falling, 

resulting in personal 

injury.

Will arrange for ERS to 

reset the gully and repair 

the carriageway around 

it

Include RSA stage

Road Safety Audit Response

10/01/2020

City of Edinburgh Council

Senior Engineer

Include a summary of the scheme, the stage of the RSA and the referece of the RSA 

Provide detais of the representative from the design organisation who prepared the RSA response report

Overseeing 

Organisation 

Response

Design Organisation 

Response

RSA 

RecommendationRSA Problem

Insert Overseeing 

Organisation's 

response

Insert design 

organisation's 

response

Insert 

recommendation from 

RSA report

No major resurfacing or new 

drainage is planned as part 

of this work and the areas 

identified are minor but any 

significant drainage issues 

will be rectified

No major resurfacing or 

new drainage is planned as 

part of this work and the 

areas identified are minor 

but any significant 

drainage issues will be 

rectified

It is recommended that 

drainage is appropriate 

throughout the scheme 

extents.

It is recommended that an 

even carriageway surface is 

provided and that the 

surface is made good, where 

required.

Any potholes will be rasied 

through the Councils Report 

It system and treated with 

temporary patching to 

imporve the surface

Any potholes will be rasied 

through the Councils 

Report It system and 

treated with temporary 

patching to imporve the 

surface

It is recommended that the 

gully is lifted and re-set, so 

that it is flush with the 

carriageway surface.

Will arrange for ERS to reset 

the gully and repair the 

carriageway around it

Will arrange for ERS to 

reset the gully and repair 

the carriageway around it



4.2.1

Risk of cyclists colliding 

with a segregation units 

and / or post whilst 

attempting to transition 

into cycle lane, falling 

from their bicycles and 

resulting in personal 

injuries.

The southernmost 

bollard will be removed 

but we will retain the 

segregator unit to dter 

parking. The gap 

between segregator units 

is large enougn for a 

cycle to enter safetly 

(2.0m)

4.2.2

Risk of vehicles emerging 

from side road junction 

when it is not safe to do 

so and striking vehicles or 

cyclists, due to visibility 

being obscured by refuse 

bins.

We will discuss bin 

location with Waste & 

Cleansing however it may 

not be possible to move 

them due to distancing 

between bins and service 

areas

4.2.3

Risk of cyclists being 

struck and injured by 

vehicles encroaching into 

the mandatory cycle 

lane.

The mandatory cycle lane 

does not permit motor 

vehicles and as such we 

will discuss the design 

with Lothian Buses

4.2.4

Risk of motorised 

vehicles colliding with 

cyclists when 

encroaching into advisory 

cycle lane due to narrow 

lane width.

While the lane width 

narrows on George IV 

Bridge, it is still wider 

than the widest legal UK 

road vehicle (2.55m) and 

so no alternations are 

prposed. It would not be 

possible to make the lane 

wider without removing 

the segergation on the 

other wise and this is not 

desireable.  

4.2.5

Risk of cyclists striking an 

orange cylinder post or 

being struck by a 

motorised vehicle whilst 

attempting to pass a 

stopped bus, due to 

position of bus stop and 

the provision of road 

markings and orange 

cylinder posts.

As the bus stop cage is 

25m long, and a bus 

typically only 12m long, 

there is already sufficient 

space for cyclists to 

merge into the adjacent 

traffic lane. This stop 

only has limied servicves 

which are also less 

frequent at the moment 

so instances of tis 

example will be minimal 

and the benefit of the 

segregation is greater

4.2.6

Risk of vehicles colliding 

head-on due to 

carriageway width being 

too narrow to 

accommodate two-way 

traffic flows.

 Smaller vehicles can pass 

each other without any 

significant issue other 

than slowing down as 

observed on site. 

Discussions were held 

with Lothian Buses 

regarding the layout and 

they have advised drivers 

to approach with caution 

and give way as required. 

Again the segregation 

provides a great benefit 

against the very low risk 

of the issue raised.

It is recommended that the 

southern-most bollard and 

segregation unit are 

removed.

The southernmost bollard 

will be removed but we will 

retain the segregator unit to 

dter parking. The gap 

between segregator units is 

large enougn for a cycle to 

enter safetly (2.0m)

The southernmost bollard 

will be removed but we 

will retain the segregator 

unit to dter parking. The 

gap between segregator 

units is large enougn for a 

cycle to enter safetly 

(2.0m)

It is recommended that the 

refuse bins are relocated 

and that an appropriate 

visibility splay is provided.

We will discuss bin location 

with Waste & Cleansing 

however it may not be 

possible to move them due 

to distancing between bins 

and service areas

We will discuss bin 

location with Waste & 

Cleansing however it may 

not be possible to move 

them due to distancing 

between bins and service 

areas

It is recommended that, in 

advance of the bus stop, a 

suitable distance is provided 

for cyclists to merge into the 

adjacent traffic lane to pass 

a stopped bus. It is also 

recommended that this 

distance is kept clear of 

orange cylinder posts.

As the bus stop cage is 25m 

long, and a bus typically only 

12m long, there is already 

sufficient space for cyclists 

to merge into the adjacent 

traffic lane. This stop only 

has limied servicves which 

are also less frequent at the 

moment so instances of tis 

example will be minimal and 

the benefit of the 

segregation is greater

As the bus stop cage is 

25m long, and a bus 

typically only 12m long, 

there is already sufficient 

space for cyclists to merge 

into the adjacent traffic 

lane. This stop only has 

limied servicves which are 

also less frequent at the 

moment so instances of tis 

example will be minimal 

and the benefit of the 

segregation is greater

If the road is to be retained 

as two-way, it is 

recommended that the 

carriageway is appropriately 

wide to accommodate two-

way traffic flows. If the 

carriageway cannot be made 

sufficiently wide to 

accommodate two-way 

traffic, it is recommended 

that an appropriate method 

of traffic control is provided 

to ensure that only one 

direction of traffic can travel 

through the narrow section 

at any one time.

 Smaller vehicles can pass 

each other without any 

significant issue other than 

slowing down as observed 

on site. Discussions were 

held with Lothian Buses 

regarding the layout and 

they have advised drivers to 

approach with caution and 

give way as required. Again 

the segregation provides a 

great benefit against the 

very low risk of the issue 

raised.

 Smaller vehicles can pass 

each other without any 

significant issue other than 

slowing down as observed 

on site. Discussions were 

held with Lothian Buses 

regarding the layout and 

they have advised drivers 

to approach with caution 

and give way as required. 

Again the segregation 

provides a great benefit 

against the very low risk of 

the issue raised.

It is recommended that the 

cycle lane is either 

reinforced as mandatory by 

the provision of physical 

measures or that it is 

amended to being an 

advisory cycle lane.

The mandatory cycle lane 

does not permit motor 

vehicles and as such we will 

discuss the design with 

Lothian Buses

The mandatory cycle lane 

does not permit motor 

vehicles and as such we 

will discuss the design with 

Lothian Buses

It is recommended that a 

consistent and appropriate 

carriageway width is 

provided to avoid users 

converging.

While the lane width 

narrows on George IV 

Bridge, it is still wider than 

the widest legal UK road 

vehicle (2.55m) and so no 

alternations are prposed. It 

would not be possible to 

make the lane wider 

without removing the 

segergation on the other 

wise and this is not 

desireable.  

While the lane width 

narrows on George IV 

Bridge, it is still wider than 

the widest legal UK road 

vehicle (2.55m) and so no 

alternations are prposed. It 

would not be possible to 

make the lane wider 

without removing the 

segergation on the other 

wise and this is not 

desireable.  



4.3.1

Risk of cyclists striking 

segregation unit, falling 

from their bicycles and 

sustaining personal 

injuries, due to provision 

of segregation unit 

within advanced stop line 

/ cycle box.

This item will be raised 

with ERS and will be 

removed when they have 

availability however this 

is currently not classed as 

an emergency

4.4.1

Risk of pedestrians 

tripping and sustaining 

personal injuries when 

transitioning to or from 

the carriageway, due to 

lack of provision of 

dropped kerbs or ramps.

This item will be raised 

with ERS to provide a 

temporary ramp when 

they have availability 

however this is currently 

not classed as an 

emergency

4.4.2

Risk of non-motorised 

users colliding with other 

non-motorised users and 

sustaining personal 

injuries, due to 

delineation of non-

motorised user space on 

the carriageway.

We will consider some 

additional arrows in the 

pedestrian area however 

this is very low risk and 

hasn’t been an issue so 

far with pedestrian 

witnessed walking both 

directions in the lanes. 

additional paint could 

however be slippy in wet 

weather

4.4.3

Risk of visually impaired 

pedestrians colliding 

with, or tripping on, an 

orange cylinder post, 

leading to them falling 

and sustaining a personal 

injury, due to the 

provision of orange 

cylinder posts within the 

crossing extents.

This will be raised with 

the TM contractor to 

remove as soon as 

possible

4.4.4

Risk of pedestrians 

colliding with a sign post 

and sustaining a personal 

injury due to the position 

and alignment of the 

informal Zebra / courtesy 

crossing at the floating 

bus stop.

This item will be raised 

with ERS to relocate 

when they have 

availability however this 

is currently not classed as 

an emergency

4.4.5

Risk of visually impaired 

pedestrians entering the 

cycle lane and being 

struck and injured by 

cyclists, due to lack of 

provision of tactile 

paving at informal Zebra 

/ courtesy crossing.

This item will be raied 

with ERS to install once 

the pole has been 

removed in item 4.4.4

4.4.6

Risk of visually impaired 

pedestrians walking off 

bus stop islands and onto 

carriageway, resulting in 

them being struck and 

injured by passing 

vehicles, due to lack of an 

upstand between bus 

stop islands and 

carriageway.

This item will be raised 

during the next review to 

identify a suitable way to 

warning visually impaired 

persons.

4.4.7

Risk that pedestrians 

could be caught in one of 

the grilles and trip, 

resulting in personal 

injury

this item will be rectified 

as part of thw works for 

item 4.1.3

It is recommended that 

appropriate gully covers, 

which are pedestrian and 

cyclist friendly, are provided.

this item will be rectified as 

part of thw works for item 

4.1.3

this item will be rectified 

as part of thw works for 

item 4.1.3

It is recommended that 

appropriate measures are 

provided to warn visually 

impaired pedestrians of the 

presence of the boundary 

between the footway and 

carriageway at the front and 

rear faces of the bus stop 

islands.

This item will be raised 

during the next review to 

identify a suitable way to 

warning visually impaired 

persons.

This item will be raised 

during the next review to 

identify a suitable way to 

warning visually impaired 

persons.

It is recommended that the 

landing area on either side 

of the crossing are kept clear 

of street furniture, such as 

sign poles.

This item will be raised with 

ERS to relocate when they 

have availability however 

this is currently not classed 

as an emergency

This item will be raised 

with ERS to relocate when 

they have availability 

however this is currently 

not classed as an 

emergency

It is recommended that 

appropriate tactile paving is 

provided at the informal / 

courtesy crossing.

This item will be raied with 

ERS to install once the pole 

has been removed in item 

4.4.4

This item will be raied with 

ERS to install once the pole 

has been removed in item 

4.4.4

It is recommended that the 

areas that are intended for 

use by cyclists and 

pedestrians are 

appropriately delineated / 

segregated.

We will consider some 

additional arrows in the 

pedestrian area however 

this is very low risk and 

hasn’t been an issue so far 

with pedestrian witnessed 

walking both directions in 

the lanes. additional paint 

could however be slippy in 

wet weather

We will consider some 

additional arrows in the 

pedestrian area however 

this is very low risk and 

hasn’t been an issue so far 

with pedestrian witnessed 

walking both directions in 

the lanes. additional paint 

could however be slippy in 

wet weather

It is recommended that the 

crossing extents are kept 

clear of obstacles such as 

orange cylinder posts.

This will be raised with the 

TM contractor to remove as 

soon as possible

This will be raised with the 

TM contractor to remove 

as soon as possible

It is recommended that the 

segregation unit that is 

provided within the 

advanced stop line / cycle 

box is removed.

This item will be raised with 

ERS and will be removed 

when they have availability 

however this is currently not 

classed as an emergency

This item will be raised 

with ERS and will be 

removed when they have 

availability however this is 

currently not classed as an 

emergency

Risk of pedestrians tripping 

and sustaining personal 

injuries when transitioning 

to or from the carriageway, 

due to lack of provision of 

dropped kerbs or ramps.

This item will be raised with 

ERS to provide a temporary 

ramp when they have 

availability however this is 

currently not classed as an 

emergency

This item will be raised 

with ERS to provide a 

temporary ramp when 

they have availability 

however this is currently 

not classed as an 

emergency



4.5.1

Risk of vehicles entering 

pedestrian and cycle 

areas and striking and 

injuring non-motorised 

users due to lack of road 

markings and / or 

signage to alert motorists 

to the presence of the 

build out and the change 

in alignment of the 

carriageway.

Risk of side swipe 

collisions occurring due 

to vehicles making late 

lane changes or sudden 

movements in order to 

avoid entering a 

temporary space for 

pedestrians and cyclists, 

as a result of the lack of 

road markings and / or 

signage to alert motorists 

to the presence of the 

build out and the change 

in alignment of the 

carriageway.

A suitable design will be 

identified as part of the 

review and implemented 

as soon as possible

4.5.2

Risk of vehicles striking 

and injuring cyclists due 

to absence of cycle lane 

signage.

It is not considered a 

requirement to provide 

additional advisory road 

signage in this setting 

where traffic volumnes in 

Victoria Street are 

minimal and drivers will 

already have passed the 

the cycle lanes on entry 

to Victoria Street

4.5.3

Risk of vehicles striking 

and injuring cyclists due 

to cycle lane not being 

conspicuous.

Additional road markings 

will be included as soon 

as practicable

4.5.4

Risk of vehicles 

proceeding across the 

stop line when it is not 

safe to do so and striking 

crossing pedestrians, due 

to signal head not 

functioning.

The traffic signal head is 

now operational again

4.5.5

Risk of vehicles colliding 

with crossing 

pedestrians, resulting in 

the pedestrians 

sustaining personal 

injuries, or vehicles 

colliding with kerbs and 

losing control, due to 

insufficient illumination.

This lighting column is 

now operational again

It is recommended that 

appropriately actions are 

undertaken to highlight the 

presence of the cycle lane to 

motorists, such as through 

refreshing the longitudinal 

markings and red surfacing 

and providing cycle symbols 

(to Diag. 1057, TRSGD 

2016).

Additional road markings 

will be included as soon as 

practicable

Additional road markings 

will be included as soon as 

practicable

It is recommended that 

appropriate measures are 

provided to alert motorists 

to the presence of the build 

out and the change in 

alignment of the 

carriageway.

A suitable design will be 

identified as part of the 

review and implemented as 

soon as possible

A suitable design will be 

identified as part of the 

review and implemented 

as soon as possible

It is recommended that 

appropriate signage is 

provided to alert motorists 

to the presence of the cycle 

lanes.

It is not considered a 

requirement to provide 

additional advisory road 

signage in this setting where 

traffic volumnes in Victoria 

Street are minimal and 

drivers will already have 

passed the the cycle lanes 

on entry to Victoria Street

It is not considered a 

requirement to provide 

additional advisory road 

signage in this setting 

where traffic volumnes in 

Victoria Street are minimal 

and drivers will already 

have passed the the cycle 

lanes on entry to Victoria 

Street

It is recommended that the 

signal head that is not 

functioning is appropriately 

repaired.

The traffic signal head is 

now operational again

The traffic signal head is 

now operational again

It is recommended that the 

lighting columns that are 

not functioning are 

appropriately repaired.

This lighting column is now 

operational again

This lighting column is now 

operational again



4.5.6

Risk of vehicles colliding 

with refuge islands and 

losing control, due to 

bollards not being 

sufficiently illuminated or 

retro-reflective.

This item will be passed 

to Street Lighting dept to 

investigate

Name Date

Position

Organisation

Signed

Name Date

Position

Organisation

Signed

City of Edinburgh Council

OVERSEEING ORGANISATION STATEMENT

On behalf of the Overseeing Organisation I certify that:

10/01/2020

Senior Engineer

DESIGN ORGANISATION STATEMENT

On behalf of the design organisation I certify that:

It is recommended that all 

bollards are appropriately 

illuminated or retro-

reflective.

This item will be passed to 

Street Lighting dept to 

investigate

This item will be passed to 

Street Lighting dept to 

investigate


